
Waleský teriér
VŠESTRANNÝ, INTELIGENTNÝ 
A ODVÁŽNY

Trvalo viac ako sto 
rokov, kým waleský 
teriér (velšteriér) 
dosiahol súčasné 
vlastnosti – pružnosť, 
inteligenciu a elán.
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lemeno bolo oficiálne 
uznané anglickým kyno- 
logickým klubom v roku 
1886 a pôvodne ho vy-

šľachtili najmä na tlmenie líšok 
a jazvecov. Dnes sa jeho lovecké 
inštinkty často uplatňujú pri po-
ľovačkách na diviačiu zver, kde 
sa prejavuje ako vynikajúci durič 
a neoceniteľný pomocník. 

„Profesorka“
„Kynológii sa venujem už 28 ro- 
kov, odkedy som získal prvý po-
ľovný lístok. Začínal som s hlad-
kosrstým jazvečíkom, potom drô-
tosrstým, neskôr to bol slovenský 
kopov, až som skončil pri wa-
leských teriéroch,“ hovorí Ladi-
slav Poník, ktorý má momentálne 
desať predstaviteľov tohto ple-
mena – od šteniatok po 13,5-roč-
nú sučku Eny. Táto profesorka, 
ako ju všetci volajú, má napriek 
veku a hluchote dvor pod kon-
trolou a zelené oblečenie a puška 
na pleci v nej stále vyvolávajú 
nadšenie. V združení dohľadala 
niekoľko desiatok kusov najmä 
diviačej zveri. Dnes už síce nepo-
ľuje, ale svoje schopnosti a vlohy 
odovzdala potomstvu. „V piatich 
vrhoch priviedla na svet niekoľko 
krásnych šteniatok. Zopár som 
si nechal a aktívne s nimi lo-
vím. Veľa ma naučila, vďaka nej 
som zažil neopakovateľné chví-
le na poľovačkách. Hoci už nie 
je najmladšia, dokáže nenápad-
ne prekĺznuť do domu a prespať 
na gauči niekoľko hodín. To ju 
však nepokazilo, nerozmaznalo 
a poľovnícky neotupilo. Práve 
naopak, Ena je členom rodiny. 
Nesmierne si to vychutnáva a náš 
vzťah to upevnilo. No ,gaučové 
privilégium‘ patrilo a patrí iba 
jej,“ zdôrazňuje chovateľ.

Učenie v teréne
Waleský teriér je energický, ale 
zároveň vyrovnaný, inteligentný 
a ovládateľný, takže ho zvládne 
aj začínajúci poľovník. „Nie je 
taký tvrdý ako niektoré iné teriéry, 
napriek tomu odporúčam konzul-
tovať výcvik so skúsenými cho-
vateľmi. Osvedčilo sa mi púšťať 
šteniatka k ulovenej zveri pomer-
ne skoro, aby si zvykli na pach, 
ktorý bude súčasťou ich života. 
Tento prvý kontakt považujem za 

veľmi dôležitý pri rozvíjaní ich 
vrodených poľovníckych vlôh. 
Na tréning v diviačom oplôtku sa 
sústreďujem približne od desiatich 
mesiacov. Samozrejme, záleží na 
konkrétnom jedincovi. Každý je 
iný, jeden dospieva skôr, druhý 
neskôr. Do oplôtku občas púšťam 
so šteňaťom aj skúseného psa, aby 
sa malo pri kom zaúčať. Základnú 

P

„Na tréning v diviačom 
oplôtku sa sústreďujem 

asi od desiatich mesiacov. 
Samozrejme, záleží na 
konkrétnom jedincovi, 
lebo každý psík je iný.“

Napriek 
malému vzrastu 

nechýba 
tomuto 

plemenu 
odvaha.
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poslušnosť treba cvičiť od malič-
ka a nepretržite. Investovaný čas 
sa vám stonásobne vráti. Svoje 
psíky sa snažím čím skôr brávať 
na individuálne poľovačky, často 
už v piatich mesiacoch života. Po-
dľa môjho názoru je to vynikajúce 
na trénovanie vodenia na remeni, 
odloženia, správania po výstrele, 
prípadne následnej dohľadávky. 
Kde inde sa to má psík učiť, ak 
nie priamo v teréne. Je jasné, že 
mladé a neposedné šteňa veľakrát 
poľovačku pokazí, ale práve tu si 
uvedomuje, čo od neho chcem, 
a zoceľuje ho to. Po podobných 
tréningoch býva poľovačka so 
psom absolútne bezproblémová 
a získate vynikajúceho spoloční-
ka.“
Starostlivosť o srsť nie je až taká 
náročná, no netreba ju zanedbať. 
„Psy trimujem viackrát ročne, po- 
sledný raz približne koncom sep-
tembra. Na zimu im nechávam 

hustejšiu a pevnejšiu srsť. Aby 
sa neznehodnotila, po každej vy-
chádzke alebo poľovačke ju ošet-
rujem, vyberám bodliaky, nečisto-
ty a namrznutý sneh.“ 

Práca je prvoradá
Pre Ladislava Poníka je prvoradá 
pracovná stránka. Samozrejme, 
jeho psy absolvujú výstavu po-

trebnú na uchovnenie, no exteriér 
nepovažuje za kľúčový. „Ročne 
sa v našom združení strelí niekoľ-
ko desiatok diviakov. Načo by mi 
bol výstavný jedinec, keby nedo-
kázal robiť to, čo od neho oča-
kávam? Najmä na poľovačkách 
na diviačiu zver sú pre mňa psy 
skutočne nenahraditeľné. Vďaka 
pohyblivosti a vytrvalosti dokážu 
prejsť každú húštinu. Pri objave-

„Mladé a neposedné šteňa 
poľovačku často pokazí, ale práve tu 
si uvedomuje, čo od neho chcem.“

VIZITKA
Meno: ENA Štrbová hora
Dátum narodenia: 12. júla 1998
Otec: KIM od Emiliána
Matka: CELA Štrbová hora
Majiteľ: Ladislav Poník
Skúšky: SD, FSMP, BL II. cena
Výstavy: výborná, CAJC, VSM

Vyrovnaný 
a zdravý vrh 

je výsledkom 
dlhoročnej praxe 

skúseného 
chovateľa.

Prvý kontakt 
s pachom zveri 
je pre šteniatko 
veľmi dôležitý.

Čas, ktorý 
venujete 
psovi, 
sa vám 
stonásobne 
vráti.
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ní diviakov v pohone sú sústavne 
hlasité a neodbiehajú príliš ďale-
ko. Do pohonu chodím s jedným, 
s dvoma, ale skúšal som už aj 
štvorčlennú svorku. Nemajú síce 
taký hlas ako napríklad kopov, 
ale ak ich začne niekoľko súčas-
ne hlásiť, má to nezabudnuteľné 
čaro. Niekedy idú priamo na kon-
takt, na diviaka sa doslova zave-
sia. Našťastie ešte nikdy neutrpeli 
vážne či smrteľné poranenia. Pou-
žívam ich predovšetkým na divia-
čiu zver, až potom na dohľadávku 
a brlohárenie. Dôvod je jednodu-
chý: máme tu nespočetné množ-
stvo jazvecov a keby sa v pohone 
nachádzala jazvečia nora, psíky 
by začali brloháriť a bolo by po 
spoločnej poľovačke na diviaky.“ 

Iba poľovníkom
Čo sa týka náchylnosti na choro-
by, waleské teriéry majú zdravý 
korienok. Potrebujú však veľa 
pohybu. „Je pre ne skutočne dôle-
žitý a snažím sa im ho dopriať čo 
najviac. Zatiaľ sa mi ešte v hore 
nestratili, majú skvelú orientačnú 
schopnosť. Občas sa vedia aj ura-
ziť, najmä keď idem v zelenom do 
lesa a neberiem ich. K ľuďom ani 
k iným psom nie sú agresívne, aj 
keď si dokážu vybojovať svoje. 
Sú verné a pána si strážia a bránia. 
Napríklad Ena odvážne a nebojác-
ne skočila na postrieľaného divia-
ka, ktorý zaútočil na môjho syna. 
Odvrátila diviakovu pozornosť 
a to stačilo na to, aby sa syn bez-
pečne vzdialil. Za výnimočné po-
važujem durenie a nepretržité hlá-
senie medveďa v pohone. Sučka 
za medveďom odbehla a sústavne 
hlásila, vrátila sa asi po 30 mi- 
nútach, našťastie neporanená.“ 
Ladislav Poník považuje toto ple-
meno za temperamentného, ver-
ného, vďačného spoločníka a vy- 
nikajúceho, všestranného poľov-

ného psa. Dosiaľ odchoval takmer 
50 šteniatok, ktoré sa ocitli v rôz-
nych kútoch Slovenska. Má však 
jednu zásadu, ktorej sa drží počas 
celej chovateľskej praxe. Aby sa 

ich lovecké vlohy neutlmovali, 
šteniatka dáva výlučne do rúk po-
ľovníkom. 

Text: Marianna Rajská,  
fotografie: Dušan Majerník

Krajina pôvodu: Veľká Británia
Originálny názov: Welsh Terrier
Klasifikácia FCI: skupina 3 
– teriéry, sekcia 1 – veľké a stredné 
teriéry
Celkový vzhľad: pružný, 
kompaktný a vyvážený.
Povaha: prítulný, poslušný, bystrý, 
plný energie, ale ovládateľný. Je 
smelý, ale nie agresívny.
Lebka: plochá, medzi ušami nie 
veľmi široká.
Ňucháč: čierny a správne vyvinutý.
Oči: malé, hlboko vsadené, tmavé, 
temperamentný výraz. Okrúhle či 
vypúlené oko je nežiaduce.
Uši: v tvare V, malé, nie príliš tenké, 
dosť vysoko nasadené, dopredu 
preklopené, priliehajú k lícam.
Chrup: mocné čeľuste a silné 
zuby s perfektným pravidelným 
a úplným nožnicovým zhryzom, 

pričom horný rad rezákov bez 
medzery prekrýva spodný a zuby 
sú postavené kolmo na čeľusť.
Krk: primerane dlhý a hrubý, 
mierne vyklenutý, pôvabne 
prechádza do pliec.
Chrbát: krátky.
Hrudník: hlboký, primerane široký. 
Rebrá dlhé, dosahujú ďaleko 
dozadu.
Chvost: dobre nasadený, nesený 
vzpriamene, ale nie sklopený na 
chrbát, harmonický s celkovým 
zjavom. 
Končatiny: rovné a svalnaté, kosti 
dostatočne silné.
Lopatky: dlhé, šikmé a pekne 
dozadu uložené.
Päty: dobre zauhlené a nízko 
umiestnené, dosť silné kosti.
Labky: malé, okrúhle mačacie 
labky.
Pohyb: predné a zadné končatiny 
sa pohybujú rovnobežne priamo 
vpred. Lakte sa pohybujú 
rovnobežne a voľne po bokoch 
hrudníka, kolená nevytáča, ale ani 
nevtláča.
Srsť: drôtovitá, tvrdá, veľmi hustá 
a bohatá. Srsť bez podsady je 
nežiaduca. 
Farba: najlepšie čierna s trieslovou 
alebo sivohnedá (grizly) 
s trieslovou, bez čiernych znakov 
na prstoch, čierna dosahujúca pod 
päty je nežiaduca.
Veľkosť a hmotnosť: kohútiková 
výška do 39 cm, hmotnosť medzi 
– 9,5 kg.
Chyby: každá odchýlka od 
uvedených bodov sa má pokladať 
za chybu, ktorej hodnotenie je 
v presnom pomere k stupňu 
odchýlky.
Poznámka: psy musia mať obidva 
normálne vyvinuté semenníky, 
úplne zostúpené v miešku.

STRUČNÝ ŠTANDARD PLEMENA

Aj vo vysokom 
veku sú 

pozorné a majú 
chuť do práce.


